MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - E.mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

EDITAL PROPPG Nº 36/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

MANEJO DE SOLO E ÁGUA (MESTRADO E DOUTORADO)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido (UFERSA), no uso de suas atribuições regimentais, torna público o Resultado Preliminar do

Edital de Seleção dos candidatos(as) a discentes do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo

e Água (PPGMSA), nos níveis de mestrado e doutorado, segundo normas estabelecidas no Edital.

Observação:

4.1. Após a divulgação de cada resultado, será facultado ao (à) candidato(a) contestá-lo, por meio de

ofício dirigido ao PPGMSA, no prazo de até 02 (dois) dias úteis a contar da data de divulgação dos

resultados. O documento deverá ser enviado por e-mail (ppgmsa@ufersa.edu.br). Os recursos serão

julgados pela Comissão de Seleção em até 03 (três) dias úteis e respondidos aos(as) candidatos(as),

individualmente.

5.2. Candidatos(as) selecionados(as) deverão confirmar o interesse pela vaga até o dia 01 de agosto

de 2025 (enviar e-mail para ppgmsa@ufersa.edu.br). A falta de confirmação do interesse no prazo

fixado implica na desistência do candidato em matricular-se no PPGMSA, o que caracteriza a perda

de vaga, e a consequente convocação do(a) respectivo(a) candidato(a) suplente, para ocupar a vaga

ociosa, caso seja de interesse do PPGMSA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - E.mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

MESTRADO

Linha de Pesquisa: Modelagem Ambiental e Manejo do Solo e Água

Candidato(a)
Arguição

Oral
Prova de

títulos
Média Status

Noely Raiana da Costa Chagas 8,3 10,0 9,2 Aprovado(a)

Diego Zidane Fernandes da Costa 9,7 7,2 8,5 Suplente

Leila Maria Simplicio Rodrigues 9,3 7,3 8,3 Suplente

Gilca Costa Alves 7,5 5,7 6,6 Suplente

José Pereira da Silva Júnio 7,8 5,4 6,6 Suplente

Bianca Pietra Santos Diniz 9,8 3,3 6,6 Suplente

Gilmar Guilherme da Silva 7,8 3,6 5,7 Suplente

Linha de Pesquisa: Tecnologia em Nutrição de Plantas e Soluções para Convivência com a Seca
e Salinidade

Stefany Caroliny de Souza Rocha  7,1 4,2 5,7 Aprovado(a)

Linha de Pesquisa: Tratamento e Uso Agrícola de Resíduos e seus Impactos no Solo e Água

Ana Luiza Veras de Souza 9,5 4,0 6,8 Aprovado(a)

Thaina Silva de Oliveira 8,2 3,0 5,6 Suplente

Candidato(a) com vínculo empregatício com a UFERSA

Felipe Guimarães Leitão da Silva * 7,3 4,2 5,8 Aprovado(a)

Candidato(a) com vínculo empregatício externo a UFERSA

Pedro Henrique Rodrigues Freire ** 9,1 6,3 7,7 Aprovado(a)

Candidatos(a) de ações afirmativas

Maria Isabel Souza de Lucena*** 8,2 3,8 6,0 Aprovado(a)****

Francisco Edvar Lima Junior*** 7,9 2,8 5,4 Aprovado(a)****

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - E.mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

*Candidato(a) com vínculo empregatício com a UFERSA

** Candidato(a) com vínculo empregatício externo a UFERSA

***Candidatos(a) de ações afirmativas pertencentes aos seguintes grupos sociais e autodeclarados:
pretos e pardos, indígenas, quilombolas, trans (transexuais, transgêneros e travestis), pessoas com
deficiência, refugiados e solicitantes de refúgio e outros grupos em situação de vulnerabilidade
social
**** Os candidatos(a) de ações afirmativas serão avaliados pela banca de heteroidentificação.

DOUTORADO

Linha de Pesquisa: Modelagem Ambiental e Manejo do Solo e Água

Candidato(a)
Arguição

Oral
Prova de

títulos
Média Status

Victoria Kessia Silva Araujo 9,6 4,2 6,9 Aprovado(a)

Kadidja Ianne do Vale Almeida 8,7 1,5 5,1 Suplente

Linha de Pesquisa: Tecnologia em Nutrição de Plantas e Soluções para Convivência com a Seca
e Salinidade

Pablo Ferreira da Silva 9,5 5,8 7,7 Aprovado(a)

Linha de Pesquisa: Tratamento e Uso Agrícola de Resíduos e seus Impactos no Solo e Água

Wellyda Keorle Barros de Lavor 8,6 5,5 7,1 Aprovado(a)

Candidato(a) com vínculo empregatício externo a UFERSA

Ivinna Kariny da Costa Vieira** 8,0 10,0 9,0 Aprovado(a)

*Candidato(a) com vínculo empregatício com a UFERSA

**Candidato(a) com vínculo empregatício externo a UFERSA

***Candidatos(a) de ações afirmativas pertencentes aos seguintes grupos sociais e autodeclarados:
pretos e pardos, indígenas, quilombolas, trans (transexuais, transgêneros e travestis), pessoas com
deficiência, refugiados e solicitantes de refúgio e outros grupos em situação de vulnerabilidade
social

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - E.mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Mossoró, 26 de julho de 2025.

Prof. Dr. Antônio Gustavo de Luna Souto

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva

Prof. Dr. José Francismar de Medeiros

Dr. Luiz Fernando de Sousa Antunes

Prof. Dr. Miguel Ferreira Neto

Prof. Dr. Rafael Oliveira Batista

Prof. Dr. Reginaldo Gomes Nobre

Msc. Maria Isabela Batista Clemente– Representante Discente

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva

Coordenador do PPGMSA/UFERSA

Profa. Dra. Liana Holanda Nepomuceno Nobre

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação/UFERSA